Дело №5-63-139/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2020 года                                                                                      пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производству по делу Рузова А.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

	Рузова (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженца (данные изъяты)района, не женатого, имеющего на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), военнослужащим и инвалидом 1-2 групп не являющегося,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Рузов А.Н. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты)минут на а/д Керчь-Войково-Курортное (10 км) Ленинского района РК управлял транспортным средством «ВАЗ-2105» за г/н (данные изъяты), находясь в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами. При этом действия Рузова А.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Рузов А.Н. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, признал полностью. В содеянном раскаялся.
Вина Рузова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, кроме его признания, подтверждается также следующими доказательствами по делу:
- протоколом об административном правонарушении; показанием прибора «Юпитер»; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения; рапортом инспектора ДПС Селезнева В.Б.; протоколом о доставлении; видеофиксацией правонарушения; показаниями потерпевшей Сидякиной А.В.; справкой о том, что водительское удостоверение Рузов А.Н. не получал, среди лишенных не значится.
Суд не находит оснований сомневаться в представленных письменных доказательствах, которые были составлены должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения, в соответствии с требованиями законодательства.
Судья квалифицирует действия Рузов А.Н. по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, так как он управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения не имея права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ. является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей, следовательно, характер правонарушения предполагает его значимость для обеспечения безопасности дорожного движения.
Согласно п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно примечания к ст.12.8 КоАП РФ, употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
При назначении наказания суд учитывает повышенную общественную опасность совершенного Рузовым А.Н. административного правонарушения, личность нарушителя, его отношение к содеянному.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья считает признание Рузовым А.Н. своей вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Санкция ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток.
В силу статьи 3.9 КоАП РФ административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ таможенных органов.
Таковых обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста в отношении Рузова А.Н., мировым судьей при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, подлежит применению административный арест в качестве наказания.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Рузова (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на (данные изъяты)) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Обязав Отдел МВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Рузовым А.Н.
Копию настоящего постановления направить начальнику ОМВД России по Ленинскому району для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 А.А. Кулунчаков